2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.09.2021                                              с. Михайловка                                                № 1017-па
О проведении Месячника гражданской обороны
на территории Михайловского муниципального района
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях повышения готовности органов управления, сил и средств районного звена территориальной подсистемы РСЧС к действиям при чрезвычайной ситуации и подготовки населения в области гражданской обороны, администрация Михайловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. В период с 1 по 31 октября 2021 года провести на территории Михайловского муниципального района Месячник гражданской обороны (далее – Месячник).

2. Утвердить план по подготовке и проведению на территории Михайловского муниципального района Месячника (прилагается).
3. В ходе Месячника:

3.1. 6 октября 2021 года провести штабную тренировку на территории Михайловского муниципального района, в рамках штабной тренировки по гражданской обороне, проводимой на территории Приморского края с привлечением сил и средств районного звена ТП РСЧС, предназначенных для

ликвидации последствий возможных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

3.2. Методическое руководство подготовкой и проведением тренировки возложить на главного специалиста по делам гражданской обороны, защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера администрации Михайловского муниципального района Сивоха Я.А.

4. Рекомендовать главам городского и сельских поселений, руководителям учреждений, предприятий и организаций Михайловского муниципального района принять участие в проведении мероприятий Месячника и организовать контроль его выполнения на подведомственной территории.

5. Управлению по вопросам образования администрации Михайловского муниципального района (Чепала А.Ф.) обеспечить участие в проведении Месячника преподавателей курса ОБЖ и учащихся общеобразовательных учреждений Михайловского муниципального района.

6. Отчетную информацию (справки, акты, фотоматериалы) о проведении мероприятий Месячника направить в срок до 1 ноября 2021 года на электронную почту gochs@mikhprim.ru для главного специалиста по делам гражданской обороны, защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера администрации Михайловского муниципального района.

7. Муниципальному казенному учреждению «Управление по организационно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайловского муниципального района» (Гришаков А.А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Михайловского муниципального района.

8. Контроль над исполнением данного постановления оставляю за собой.
И.о. главы Михайловского муниципального района –

Главы администрации района                                                          П.А. Зубок
УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации

Михайловского муниципального района

от 23.09.2021 № 1017-па
ПЛАН

по подготовке и проведению на территории Михайловского муниципального района
Месячника по гражданской обороне
Основные задачи:

1. Повышение готовности органов управления сил и средств территориальной подсистемы РСЧС Михайловского муниципального района к действиям в чрезвычайных ситуациях в условиях военного и мирного времени.

2. Обучение населения основным способам защиты от чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и пожаров, привлечение населения к выполнению мероприятий по гражданской обороне.

3. Пропаганда знаний по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера среди населения района.

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
проведения
	Ответственный

за исполнение

	1.
	Участие в штабной тренировке по гражданской обороне, проводимой на территории Приморского края.
	6 октября 2021
	Заместитель главы администрации Михайловского муниципального района, главный специалист ГОЧС АММР

	2
	Размещение информационных материалов о проведении Месячника гражданской обороны в 2021 на информационных порталах администрации ММР
	в течение
Месячника
	Главный специалист ГОЧС АММР,

Руководители организаций и предприятий, управление образования АММР

	3
	Участие в проведении обучающего семинара (круглого стола) в режиме видеоконференцсвязи с уполномоченными на решение задач в области гражданской обороны
	04.10.2021
	Главный специалист ГОЧС АММР,

Руководители организаций и предприятий

	4
	Организация проведения открытых уроков по истории создания и развития гражданской обороны, действиям при различных видах опасности с отработкой практических вопросов по эвакуации детей и персонала при сигналах о возникновении чрезвычайных ситуаций и пожара
	в течение
Месячника
	Управление по вопросам образования администрации Михайловского МР

	5
	Организация и проведение в общеобразовательных учреждениях, учреждениях культуры занятий, конкурсов, викторин, выставок по тематике, посвящённой вопросам гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций, оказанию первой медицинской помощи и закреплению у детей навыков безопасности жизнедеятельности
	в течение

Месячника
	Управление по вопросам образования администрации Михайловского МР;

Главы администраций сельских поселений

	6
	Организация и проведение Дня открытых дверей для учащихся общеобразовательных учреждений района в 17 ОПС с демонстрацией техники и пожарно-спасательного оборудования, практического его применения и проведение разъяснительных бесед с целью популяризации профессий пожарный, инспектор ГИМС, спасатель
	в течение

Месячника
	Управление по вопросам образования администрации Михайловского МР;
17 ОПС по Михайловскому району

	7
	Проведение комплексной проверки готовности системы экстренного оповещения населения, региональной автоматизированной системы централизованного оповещения гражданской обороны с включением оконечных устройств, перехватов каналов теле и радиовещания и доведением до населения проверочных сигналов и информации
	в ходе ШТ ГО
	Главный специалист ГОЧС АММР, главы городского и сельских поселений

	8
	Практическое развертывание и организация работы пунктов временного размещения с привлечением в роли статистов учащихся образовательных учреждений
	в ходе ШТ ГО
	Эвакоприемная комиссия, главный специалист ГОЧС АММР

	9
	Проверка готовности к приему эвакуируемого населения материально-технической базы пунктов временного размещения с составлением и представлением в ГУ МЧС актов готовности
	в ходе ШТ ГО
	Эвакоприемная комиссия, главный специалист ГОЧС АММР

	10
	Смотр готовности НАСФ и формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне в соответствии с организационно-методическими указаниями на ВТ ГО
	в ходе ШТ ГО
	Главный специалист ГОЧС АММР, Руководители организаций и предприятий

	11
	Проведение в социальных сетях челленджа #Знай сам/научи другого (размещение и распространение в социальных сетях видеоролика о правилах поведения и порядке действия населения при получении сигнала «Внимание всем!»)
	в ходе месячника
	Главный специалист ГОЧС АММР, Управление по вопросам образования администрации Михайловского МР